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  1 :100000گزارش نقشه زمین شناسی 

 یزد -6853شماره برگه 

 کلیات

درجه عرض  31°، 30ˊتا  32°،00ˊدرجه طول خاوری و  54°، 00ˊتا  54°، 30ˊناحيه مورد بررسي در محدوده 

 پوشاند. تقسيمات کشوری بخشي از استان یزد را ميشمالي جای دارد و از دیدگاه 

های ناحيه، بيشتر، در بخش های جنوبي و شمال باختری ورقه رخنمون دارند و شمال خاوری را پهنه هایي از بلندی

های رسي و تپه های شني در برمي گيرد. راه آسفالته تهران به یزد و کرمان و همچنين یزد به تفت و شيراز کفه

باختری از -جنوبي و دیگری از بخش های مياني با رون تقریبي خاوری-از خاور ناحيه با روند تقریبي شمالي بترتيب

طریق شهرستان تفت گذر مي کند، افزون بر راه های یاد شده، راه آسفالته تفت سانيچ نيز پس از گذشتن از 

های آسفالته، شيده شده است. از دیگر راهجنوبي، بسوی سانيچ ک-روستاهای اسلام شهر، صادق آباد با روند شمالي

راه تفت به ده بالا و طرزجان است که از جنوب خاوری ناحيه بررسي شده مي گذرد. سنگهای نفوذی که رشته 

های شيرکوه را شامل مي شود، در بخش های جنوبي و سنگهای رسوبي بطور عمده کوه های مشرف به که کوه

تفت و اسلامشهر، سنگهای گرانيتي بخش جنوبي را از ارتفاعات مشرف به کفه اردکان را در برگرفته اند. دشت 

 اردکان جدا مي کند. رشته ها شيرکوه، بگونه ای فراگير، بلندترین ارتفاعات منطقه را شامل مي شود.

و هوا و  متر بلندا، در جنوب ده بالا جای گرفته است، از نظر آب 3760یکي از بلندترین کوه های رشته شيرکوه، با 

پوشش گياهي بعلت وجود ارتفاعات شيرکوه، دارای وضع مناسبتری نسبت به سایر نقاط استان یزد است، آن چنان 

که مراتع موجود این بخش، بویژه اسلام شهر و حاشيه شيرکوه، در شمار بهترین مراتع استان و برای دامپروری حائز 

رکوه است که پهنه به نسبت گسترده ای از مناطق پيرامون خود اهميت است. تنها عامل تعدیل کننده دما، رشته شي

ميلميتر در بلندی های شيرکوه است. بارندگي نزدیک  200را زیر تاثير قرار دارد. بيشينه ميزان بارندگي نزدیک به 

توان به ميليمتر در نقاط کم ارتفاع و پست منطقه است. از نظر سيماشناسي، ناهمواریهای این ناحيه را مي  60به 

سه دسته کوه ها و ارتفاعات، دشت ها و جلگه ها و سرانجام کفه اردکان بخش کرد. مجموعه واحدهای سنگي 

کفه ابرکوه، واقع در خارج جنوب خاوری دارند که جبهه جنوبي آن به -موجود در ناحيه روندی شمال باختری

دکان در نواحي پست تر جای گرفته است و بعلت منطقه، و جبهه شمالي آن به کفه اردکان پایان مي پذیرد. کفه ار

گودافتادگي آن نسبت به مناطق پيرامون، آبهای سطحي بسوی این نواحي روان مي شوند و در اثر تابش شدید 

 خورشيد، آب این مناطق تبخير و کفه های رسي و نمکي را پدید مي آورند. 

ای با سطح فرسایشي صاف و کم بلندا که از ماسه های در پایانه بخش شمالي و شمال خاوری ورقه، تپه های ماسه 

های ش حساس هستند، در معرض دید قرار مي گيرد درحاليکه، بخش جنوب را کوهیبادی سامان یافته و به فرسا

بلند ارتفاع شيرکوه با ترکيب گرانيتي و گرانودیوریتي، پایدار در برابر فرسایش پدید مي آورد. بخش های مياني رشته 

وه بلندتر و با سطوح فرسایشي خشن است. در حاليکه بخش های حاشيه ای که دارای ارتفاع کمتری هستند با شيرک

 سطح فرسایشي صاف و ملایم دارند. 

بخش شمالي ناحيه بطور عمده پوشيده از کربناته و بخشي هم تخریبي است. سنگهای کربناته که بطور معمول 

ها، که بيشتر بصورت شيل و سنگ مرتفع را مي سازند، در حاليکه تخریبي نسبت به فرسایش پایدارترند، بخش های

 ماسه هستند، نسبت به فرسایش حساس اند و در پيکر تپه های پست و بلند در معرض دید قرار مي گيرد. 
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 زمین شناسی

کهن ترین سنگ های موجود در ناحيه سازند کهر است که پي سنگ منطقه به شمار مي آید. بخشي بزرگ از 

واحدهای چينه شناسي، از پرکامبرین تا تریاس، بيشتر در بخش شمال باختری و دیگر سنگ نهشته ها، در برگيرنده 

رکوه با سنگ های گرانيتي تا گرانودیوریتي انباشته های مزوزوئيک و ترسير، در نيمه جنوبي، جای دارند و رشته شي

 در جنوب باختری ناحيه خود نمایي مي کنند. 

جنوب -چنين گمانه مي رود که واحدهای سنگي موجود در کناره شمالي ورقه، که همگان با روند شمال باختری

خودار بوده باشند. خاوری مشخص و مشرف به کفه اردکان نيز هستند، نسبت به حاشيه جنوبي از تحرک بيشتری بر

 زیرا همه ردیف های سنگي به گونه ای تکتونيزه و جابجا شده در معرض دید قرار گرفته اند.

توالي های رسوبي به زمانهای پرکامبرین زیستي، پالئوزوئيک، مزوزوئيک و نوزیستي وابسته اند و در زیر بشرح آن ها 

 پرداخته مي شود. 

 kЄPپرکامبرین 

آورد که از شيل، سنگ ماسه، سيلتستون با سيمای همگاني سبز تا را سازند کهر پدید مي پي سنگ قدیمي منطقه

های رسوبي، همچون ریپل مارک، از ویژگي های آشکار آن یابد. ساختسبز همگاني مایل به خاکستری سازمان مي

ای مایل به زرد  است که بر روی سطوح سنگها دیده مي شود. این سنگها را جای جای طبقات دولوميتي قهوه

همراهي مي کند. در خاور مزرعه حسين خان، واقع در دره رستم آباد و همچنين در مزرعه لایده در مسير قوام آباد، 

نماید که این ردیف رسوبي بگونه ای هم شيب و تدریجي توسط سازند بایندر پوشيده مي شود. در دیگر چنين مي

د کهر، سنگهای وابسته به سازند سلطانيه و باروت، گاه با مرز پوشيده و در جاها همچون تقویه و قوام آباد، روی سازن

گيرد. در مسير راه مزرعه لاپده به تقویه، چندین لایه دولوميتي در پاره ای جاها بگونه گسليده و ناهنجار جای مي

اليژیست دار به ستبرای  هایميان ردیف وابسته به سازند کهر دیده مي شود. افزون بر آن در دره رستم آباد، رگه

 نزدیک به چند ده سانتي متر در بخش های پائيني کهر در معرض دید قرار مي گيرد. 

در نقشه خضرآباد، در همسایگي باختری این ورقه، در نواحي مزرعه ميان، جنوب خضر آباد و مزرعه سه دانگ، مرز 

اهمساز روی نهشته های کهر جای مي گيرد. بعلت کهر به سلطانيه تا اندازه ای مشخص است و سلطانيه بگونه ای ن

 تغييرات ساختاری شدید، ستبرای آن مشخص نيست. 

 (bЄPسازند بایندر )

این سازند در برگيرنده تناوبي از دولوميت قهوه ای مایل به زرد، سنگ ماسه کوارتزیتي است که سطح هوازده آن 

که شيل های ماسه ای خاکستری تا خاکستری تيره تيره است و در سطح شکست خاکستری است. این واحد را 

همراهي مي کند، بسوی بالاتر، از ميزان شيل ها کاسته مي شود و بصورت ميان لایه ای نمایان مي شود. در اینجا 

توان این رخساره را ستبرای شایان توجهي ندارد و از چند ده متر فراتر نيست. در دره رستم آباد و مزرعه لایده، مي

 ده کرد. گذر از این سازند به کهر در بخش پائيني هم شيب و تدریجي است. مشاه

در ناحيه لاپده، در آغاز سازند بایندر چندین متر شيل ماسه ای تيره رنگ در بالاترین بخش از سازند کهر در معرض 

فت. بيشترین ستبرای دید قرار مي گيرد که از آن مي توان بعنوان یک راهنما برای جدایش بایندر از کهر بهره گر

 متر برآورد مي شود. 70تا  50سازند بایندر چيزی نزدیک به 

 کامبرین پیشین-پرکامبرین پسین

تنها در محدوده جنوبي قوام آباد و تقویه گسترده شده است. در  sЄدولوميت های چرت دار وابسته به سازند سلطانيه 

وميت های سلطانيه بر روی سازند بایندر مي نشينند، در حاليکه این نواحي در جنوب قوام آباد و در مزرعه لاپده دول

بسوی باختر و در جنوب تقویه از ستبرای بایندر کاسته مي شود و روی سازند کهر رخنموده مي شود. در جنوب دره 

فراگير  تقویه همين سازند دوباره با همبری ناهنجار گسله روی سازند کهر نمایان مي شود. سازند سلطانيه بگونه ای
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از سنگهای دولوميتي چرت دار پدید آمده است و لایه های شيل ماسه ای ارغواني تا بنفش رنگ که گهگاه کرم رنگ 

 است، بگونه ای فرعي آنها را همراهي مي کند. 

بطور معمول، وابستگي آن در پائين با سازند کهر پوشيده شده است و گذر آن را نمي توان بررسي کرد، و این در 

ي است که در جنوب مزرعه ميان و مزرعه سه دانگ، در ورقه خضرآباد، گذر آن با کهر پوشيده نيست. در این حال

نواحي، چنين مي نماید که در مرز آن با سازند کهر، یک ناپيوستگي خفيف وجود داشته باشد. گذر از سلطانيه به 

 های گسليده موجب حذف آن شده باشد. سازند باروت دیده نمي شود. شاید ستبرای کم سازند باروت در گذر

 متر برآورد مي شود. 300تا  250ستبرای این سازند نزدیک به 

در برگيرنده تناوبي از شيل ماسه ای ریزدانه ميکایي ارغواني تا بنفش رنگ و دولوميت قهوه ای تا ( bЄسازند باروت )

سطح شکست و رنگ فرسایشي سياه رنگ است. قهوه ای گرایيده به زرد با نوارهای چرت برنگ قهوه ای روشن در 

لالون جای مي گيرد. در این ناحيه با -در جنوب باختری قوام آباد، با گذری همساز و تدریجي در زیر سازند زایگون

 مرزی گسليده روی سازند کهر دیده مي شود. 

 zlЄسازندهای زایگون و لالون 

انه ریز و ميکایي شروع و سپس روی آنرا تناوبي از شيل و سنگ در آغاز شيل ماسه ای تا اندازه ای ارغواني رنگ، د

ماسه مياندانه تا درشت دانه مي پوشاند. از ساختهای رسوبي همچون چينه بندی مورب بطور آشکار در ماسه سنگها 

 باشد. دیده مي شود، سيمای همگاني آنها خاکستری تا خاکستری روشن مي

متر( و از همين رو به سان مجموعه ای از سازندهای زایگون و لالون در نظر  50تا  20ستبرای سازند ناچيز است )

متر در معرض دید  10گرفته شده است. در بالاترین بخش آن یک واحد سنگ ماسه کوارتزدار به ستبرای نزدیک، به 

فلدسپات، قطعات قرار مي گيرد. این سنگ در مقطع نازک از دانه های گوشه دار تا کمي گرد شده کوارتز همراه با 

سنگي در زمينه ای از کوارتز ریزدانه همراه با تيغه های بسيار ریز سریسيت و مسکویت پدید آمده است. بر پایه این 

 بررسي ها نام سنگ کوارتز آرنایت است. 

 پالئوزوئیک زیرین

بگونه پراکنده در  گستردگي سنگهای پالئوزوئيک زیرین در ناحيه بررسي شده چندان نيست. افزون بر کوه کاسه،

باختر قوام آباد، شمال باختری تقویه، شمال باختری اسلاميه و خاور تفت رخنمون آن دیده مي شود. از سنگ های 

وابسته به پالئوزوئيک زبرین تنها سنگهای رسوبي مربوط به دونين، کربنيفر و پرمين زبرین در معرض دید قرار 

  است.گيرد، که شرح واحدهای آن بصورت زیر مي

 (Dسنگهای دونین )

در آغاز با یکسری سنگ ماسه کوارتزیتي درشت دانه در پایه خود آغاز مي شود و بسوی بالاتر به سنگ ماسه 

ای، خاکستری گراینده به زرد، شيل ماسه ای خاکستری رنگ و سنگ ماسه کوارتزیتي با آثار کرم برنگ روشن قهوه

شمال باختری تقویه، در برگيرنده تناوبي از سنگ ماسه کوارتزیتي و دولوميت تبدیل مي شود. در باختر قوام آباد و 

قهوه ای گرایيده به زرد است و گهگاه شيل ماسه ای آنرا همراهي مي کند، در حالي که در پای ارتفاعات مشرف به 

همگاني آن تيره  آید. سيمایدشت اردکان و در لبه گسل تفت بگونه ای فراگير از سنگ ماسه کوارتزیتي پدید مي

رنگ است. جستجو برای یافتن دلائل دیرینه شناسي انجام شد، ولي فسيل مشخصي در بررسي های تيغه های نازک 

گزارش نشده است، از این بر پایه شواهد سنگ رخساره ای، با سنگهای دونين که در همسایگي باختری ورقه و در 

 ین رسوبات در نظر گرفته شده است. ناحيه خضرآباد دیده مي شود، زمان دونين برای ا

 (Cسنگهای کربونیفر )

در تنها در کوه کاسه دیده شده است. در این ناحيه روی نهشته های دونين که بگونه ای فراگير تخریبي است و 

های بالای آن ميان لایه های دولوميتي نمایان مي شود، یکسری آهک، آهک دولوميتي خاکستری مایل به آبي بخش

متر، جای مي گيرد که در بردارنده  70تا  50يتيک به گونه ای متوسط تا ستبر لایه، با ستبرای نزدیک به لو اا
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وشان، و براکيوپودا )اسپریفر( است. بر پایه بررسي های دیرینه ماکروفسيل های مرجان، ساقه و مقطع عرضي لاله

 ر )ویزئن( نسبت داده شده است. شناختي توسط خانم کشاني و فسيل های زیر، این سنگها به کربنيف
Earlandia sp., Gastopoda, Trilobite's debries, Bryozoa, Crinoid's debries. 

jسنگهای پرمین )
dP ,jlP) 

مقایسه شدني است. در ورقه خضر آباد، جای گرفته در باختر این در ناحيه بررسي شده بطور تقریبي با سازند جمال 

شده به پرمين از دو بخش آهک در پائين و دولوميتي در بالا پدید آمده اند. انباشته های ورقه، سنگهای نسبت داده 

پرمين در این ناحيه با سنگهای هم رخساره خود در ورقه خضر آباد هم ارز است، اما به علت شکستگي های شدید و 

در برخي جاها بر پایه شواهد جابجایي های چند باره کمتر مي توان دو رخساره را با یکدیگر گواه بود، و حتي 

رخساره ای، واحد سنگي به پرمين نسبت داده شده است. این نهشته ها بگونه ای فراگير در نيمه شمالي ورقه جای 

گرفته و بگونه پراکنده در چند محدوده کوچک با مرزی تکتونيزه با دیگر نهشته ها دیده مي شود، که از آن شمار 

وسرانجام خاور  آباد به تقویه، جنوب خاوری دره تقویه، شمال باختری اسلاميه کوه تل امين، مسير راه قوام

 شهرستان تفت گسترده شده اند. 

jدر نواحي کوه تل امين و شمال باختری اسلام شهر و خاور شهرستان تفت با ترکيب آهک، آهک دولوميتي )
lP با )

ت، حال آنکه در جنوب خاوری دره تقویه و خاور ای منظم و سامان یافته اسحالتي متوسط تا ستبر لایه بگونه

jشهرستان تفت با رخساره دولوميتي )
dP) لایه و منظم است و ضمن اینکه حضور کمي آهک، آهک  متوسط تا ستبر

دولوميتي را در این نواحي نباید نادیده گرفت. در جنوب خاوری دره تقویه و همچنين در خاور شهرستان تفت 

بردارنده مرجان و لاله وش هستند. در کوه کاسه روی بازپسين لایه های سنگي وابسته به  های دولوميتي درسنگ

کربنيفر با واسطه سنگ ماسه کوارتزیتي یک واحد دولوميتي مي نشيند که با توجه به همساني های رخساره ای با 

این ناحيه سنگ های دولوميت های خاور تفت، مقایسه و زمان پرمين برای آن در نظر گرفته شده است. در 

دولوميتي برنگ خاکستری گرایيده به زرد بر تارک کوه کاسه دیده مي شود. ستبرای سنگ ماسه کوارتزیتي پایه 

 شود.متر برآورد مي 10تا  5پرمين چيزی نزدیک به 

 آهکهای وابسته به پرمين دربردارنده ماکروفسيلهای لاله وش، مرجان و از ميکروفسيلهای دارای:
Globivalvulina sp. Glomospirella sp. stafella sp., Codonofusiella sp., Damartia sp., Tubifites sp., 

Agatbammina sp. 

 برای آن در نظر گرفته شده است.  (Murghabianاست و زمان پرمين پسين )مرغابين 

  (، مزوزوئیکnTRتریاس )

نهشته های تریاس در بيشتر موارد در شمال باختری ورقه رخنمون دارد و بگونه ای پراکنده در مسير راه تفت به یزد 

در معرض دید قرار مي گيرد. سنگهای یاد شده در بالا دارای رخساره های جورواجوری است، در جنوب باختری یزد، 

در حاليکه در جنوب تقویه، رخساره آن شيل ماسه ای  بگونه ای فراگير در پيکر سنگهای آهکي نمایان مي شود،

nاست. از دیگر ویژگي های آن خودنمایي آن به پيکر آهک ریفي با رنگ روشن 
1lTR  و بندرت تيره رنگ است که در

nباختر تفت برونزد دارد، در همين محدوده گاه گاه به حالت بند انگشتي در پيکر دولوميت )
dTR نيز نمایان )

nهکهای ریفي روشن رنگ بطور جانبي در وضعيتي تيره رنگ با گرهک های چرتي مدور )شود. آمي
2lTR دیده )

هستند که در یک نگاه مي توان تا  nTRشود. در شمال تفت نهشته های تریاس از شيل، آهک، سنگ ماسه مي

 ای با رخساره نای بند هم ارز دانست.اندازه

قه رخنمون دارند، دارای تغييرات رنگ آشکاری هستند، شيل های سياه شيل های ماسه ای که در شمال باختری ور

nو تيره با علامت )
1shTR( در برخي جا که با رنگ سبز و حالتي ورقه ای )Paper shale رخنموده مي شود با علامت )

(n
2shTRسه کرد، زیرا که ( نمایش داده شده است. بر روی هم، این نهشته را مي توان با بخشي از سازند نای بند مقای

ترکيب آن از شيل، سنگ ماسه، آهک سازمان یافته و بيشترین گسترش آن در ورقه خضرآباد در همسایگي باختری 

ورقه بگونه پهنه هایي گسترده دیده مي شود. بر پایه شواهد دیرینه شناسي و فسيلهای زیر، سن تریاس پایاني 

(Late Triassبرای این سنگها در نظر گرفته شد ) .ه است 
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Frondicularia sp., Nodosaria sp., Tetrataxis sp., Ophthalmidium sp., Doustomina sp,. Trochaminidae 

sp, Diplutremmina sp. 

 (sJژوراسیک )

نهشته های تيره رنگ که در چهره هاله ای در پيرامون کوه تک افتاده، در جنوب باختری اسلام شهر با همبری 

ک تفت جای مي گيرد. با نگرشي به همساني های رخساره ای با نهشته های سازند شمشک گسليده در زیر آه

مقایسه شده است. بگونه ای فراگير از شيل و سنگ ماسه دانه ریز تا دانه متوسط برنگ خاکستری تيره سازمان 

در جنوب اسلامشهر  یافته، چنين مي نماید که آهک تفت با ناپيوستگي ناهمساز روی آن مي نشيند. افزون بر آن،

سنگهای نفوذی وابسته به گرانيت شيرکوه با واسه سنگهای کنگلومرائي بر پایه خود، در محدوده ای کوچک با 

 ناپيوستگي همساز روی نهشته مورد سخن جای مي گيرد. 

 کرتاسه

شمال باختری  سنگ های کرتاسه، در بيشتر موارد، در نيمه جنوبي ورقه گسترده شده و تنها بخش کوچکي از آن،

ورقه را پوشش مي دهد. در یک نگاه چنين مي نماید که آهک های کرتاسه بخش سترگ ناودیسي، با راستای 

 جنوب خاوری با نشست بسوی جنوب خاوری، را پدید مي آورد. -محوری شمال باختری

نماید این ناودیس، چنين مي ثاني آباد، یال شمالي ناودیس را از یال جنوبي آن جدا مي سازد. یال جنوبي-کفه مهریز

زیرا که همه واحدهای سنگ سامان دهنده آن دست نخورده و از روندی که از تحرک کمتری برخوردار بوده باشد، 

با نهشته های تخریبي در  tKویژه پيروی مي نماید، در این بخش سنگ های آهکي وابسته به سازند غيررسمي تفت 

بگونه پيشرونده روی سنگهای نفوذی وابسته به گرانيت شيرکوه حضوری  ( با ناپيوستگي همسازsKپایه خود )

هميشگي دارد، در حاليکه یال شمالي آن که در همه موارد سنگ های کرتاسه و پالئوزوئيک را در خود جای داده 

ده است. دارای تحرک بيشتری است و همه واحدهای سنگي جای گرفته در آن، در بيشتر جاها، گسليده و جابجا ش

های همسوی موجود در های تفت و کاني سازیهستند. تاثير این جنبش ها را مي توان در دولوميتي شدن آهک

 روند یال شمالي ناودیس مهریز، ثاني آباد خلاصه کرد.

 آپتين برای آهک های تفت در نظر گرفته شده است.بر پایه ميکروفسيل زیر، زمان 
Iraqia sp., Cribtolina sp., Lithocodium aggregatum, Cuneolina sp., Nautiloculina oolitica, Dictyoconus 

aff arabicus. 

سنگهای آهک مورد سخن، در بيشتر جاهای در پهنه هائي گسترده از جنوب شهرستان تفت و با روندی شمال 

 گيرند. مهریز است، را در بر مي -جنوب خاوری که همانا یال جنوبي ناودیس بزرگ ثاني آباد-باختری

سنگ ماسه دانه درشت با عناصر  ( با رنگ قرمز تا ارغواني که همه آن ها از ميکروکنگلومرا،sKسنگ های تخریبي )

گهگاه آهکي و گرانيتي از تيپ گرانيت شيرکوه درست شده اند، بگونه ای پيشرونده روی گرانيت ماسه سنگي، 

دارند، برای این واحد تخریبي ستبرایي نزدیک به دست بالا، حضوری هميشگي  (tK-1های )شيرکوه و در پایه آهک

شود. این واحد کنگلومرایي متراکم است و عناصر آن در ابعاد گوناگون در زمينه ای متر برآورد مي 50حدود حداکثر 

زنجير، روی اند. در مسير راه تفت به ده بالا و در ناحيه دره ماسه ای و سيماني آهکي در کنار یکدیگر آرایش یافته

( که برخي از آنها آهک زیست تخریبي dzK( تفت را یکسری آهک مارني، شيل آهکي )tK-1سنگهای آهکي )

(Organo detriticآنرا همراهي ) های مشخص آلبين است و گيرد. که دارای آمونيتکند در معرض دید قرار ميمي

روی آن انجام پذیرفته، سن یاد شده برای آن محرز برپایه تعيين سني که توسط آقای سيد امامي و مجيدی فرد بر 

 شده است. این فسيل ها بشرح زیر هستند.
Beudanticeras beudanti, Mortoniceras (catabrigites) sp., Douvilleiceras aequninodatum, Semenovites 

sp., 

کرتاسه  هایل باختری ورقه سنگدر شما ,.Hedbergella sp., Valvulammina spها در بردارنده از ميکروفسيل

شوند و ( با زمان آپتين سنومانين مشخص ميK)ها توان از آلبين جدا، ساخت، از این رو این سنگآپتين را نمي

 دارای فسيل های زیر هستند. 
Orbitolina aff. Concave, Orbitolina sp, Cuneolina sp., Crysalidina sp. 
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( تنها در مسير دره زنجير دیده شده و گهگاه بگونه پراکنده در دیگر نواحي همچون ها )رخساره دره زنجيراین سنگ

 شمال مهریز نيز برونزد آن دیده شده است. 

( tK-1شود که همانا آهک تفت )های سفيد رنگي دیده ميدر ناحيه دره زنجير و پيرامون معدن چيني ده بالا، آهک

ترکيب گرانودیوریتي در ميان آنها، موجب دگرساني و بلورین شدن آنها های با است. با این ویژگي که تزریق سنگ

 تنها در محدوده معدن چيني ده بالا و باقي آباد دیده شده است.  (tK-1ها )شده است. گسترش این سنگ

-آبادیس بزرگ ثاني ( در برگيرنده واحد کربناتي دولوميتي است که در همه موارد، در یال شمالي ناودd-tKواحد )

جنوب خاوری ارتفاعات مشرف به دشت تفت را سامان مي دهد. این واحد در -مهریز و در راستای شمال باختری

 های نفوذی شيرکوه دیده شده است. ناحيه منشاد با مرزی گسليده با آهک تفت، روی سنگ

 ائوسن

ایان مي شوند. سنگهای کنگلومرائي، نهشته های وابسته به ائوسن، بيشتر به پيکر کنگلومرا و سنگ های ولکانيکي نم

های ولکانيک، بيشتر در باختر مهریز شمال خاوری تفت و بخشي نيز در مسير راه آسفالت یزد به مهریز و سنگ

 اند، دارای واحدهائي بشرح زیر هستند. همگان در شمال تفت و خاور خورميز پراکنده

 cEواحد 

سنگ های کنگلومرایي هستند و سنگ های ماسه ای دانه درشت تا دربرگيرنده سنگ های تخریبي، بيشتر از نوع 

کنند، در خاور مهریز بگونه ای تناوبي از کنگلومرا و سنگ ماسه است، در این ناحيه ميکروکنگلومرا آنرا همراهي مي

بردارنده متر در ميان این کنگلومرا دیده مي شود که در 15تا  10نزدیک به  به ستبرای (lEیک واحد آهک تخریبي )

 ( برای آن مشخص شده است. Ypresianميکروفسيل های زیر است و برپایه آن زمان ائوسن آغازین )
Alveolina sp, Nummulites sp, Orbitolites complanatus, Floscolina sp. 

در مسير راه با نگرش به ميکروفسيل های یاد شده، زمان ائوسن آغازین برای این کنگلومرا در نظر گرفته شده است. 

واحد کنگلومرائي  تفت به یزد، بر تارک مجموعه ردیف سنگ های کنگلومرایي و سنگ ماسه ای با سيمای تيره رنگ،

تر تا خاکستری روشن است و بخوبي کنگلومراها ( که دارای رنگ به نسبت روشنclEستبر تا توده ای دیده مي شود )

 قابل تشخيص است. 

 anEواحد 

های با ترکيب آندزیتي تا پيروکسن آندزیت است که گهگاه سنگ ها با ترکسي حدواسط آنها را دربرگيرنده سنگ 

همراهي مي کند. سنگهای آذر آواری با ترکيبي آندزیتي و با حالتي ميان لایه ای مجموعه یاد شده را همراهي 

لي را تحمل کرده است. بر پایه نماید. دارای سيمای همگاني تيره رنگ است و دگرساني از نوع سریسيتي و آرژیمي

های فلدسپات با ترکيب متوسط تا بازیک پيروکسن بميزان کم، اليوین های نازک، دارای فنوکریستهای تيغه بررسي

های کلریت و کلسيت تجزیه شده اند، که در زمينه ای از ميکروليت های پلاژیوکلاز، مواد که در بيشتر موارد به کاني

 گاهي شيشه نيز جای گرفته اند.  کریپتوکریستالين و

این واحد در هر دو ناحيه بررسي شده یعني نواحي شمال تفت و خاور خورميز دگرسان شده و پيروپيلينيزه است و 

رنگ سبز آن در این نواحي گویای این واقعيت است. مرز بالائي و پائيني این سنگ ها نامشخص است و در شمال 

 نگ های کهن تر است. تفت دارای همبری گسليده با س

 ( Ngواحد )

شامل سنگ های کنگلومرائي، شيل ماسه ای و سنگ ماسه با لایه بندی منظم است که ستبرای لایه ها از نازک تا 

ميان لایه متغير است. از نظر ریخت شناسي، بيشتر به پيکر تپه های پست و بلند با سطوح فرسایش صاف است، 

اوری است و در بخش بالای توسط تپه های ماسه ای و رسوبات عهد حاضر جنوب خ-دارای روند شمال باختری

 پوشيده مي شوند. 
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نمونه های برداشته شده از این واحد که بيشتر به پيکر مارن هستند، فسيل مشخص ندارند و از این رو با نگرش 

ای این نهشته های در نظر همساني های رخساره ای با نهشته های نئوژن در سایر مناطق، زمان نئوژن )ميوسن( بر

 گرفته شده است. 

1واحد )
cQ) 

و ناهمگن با لایه بندی ستبر لایه تا توده ای که دارای ویژگي های بشرح زیر  شامل کنگلومرایي است سست، جوان،

 است.

 سانتي متر نيز مي رسد.  30سانتي متر گهگاه به  20تا  1عناصر آن بطور عمده آهکي اند و ابعاد آنها از  -

 آرایش یافته اند. عناصر ناهمگن با گردشدگي ضعيف در زمينه ای ماسه ای با سيمان آهکي که در کنار یکدیگر -

 دارای سيماني سست هستند و با نخستين ضربه چکش متلاشي مي شوند.  -

 درجه است. 10دارای شيب ملایم و کم نزدیک  -

 یده مي شود. گهگاه لایه های مارن در ميان سنگ های کنگلومرائي د -

1واحد )
tQ) 

در برگيرنده پادگانه های آبرفتي و مخروط افکنه های قدیمي است که در بيشتر موارد در پای ارتفاعات دیده شده و 

از قلوه سنگ، شن و ریگ که در زمينه ای ماسه ای و سست، با سيماني از سيلت و رس در کنار یکدیگر آرميده اند. 

 در کل منطقه دیده مي شود.این واحد بگونه ای پراکنده 

2واحد )
tQ) 

از پادگانه های آبرفتي و مخروط افکنه های جوان پدید آمده است بگونه ای فراگير روی سطح آن کشاورزی بصورت 

 دیم انجام مي پذیرد.

 (d.sQواحد )

خاوری یزد از تپه های ماسه ای با سطوح فرسایشي صاف و نرم پدید آمده است جای جای در خاور، شمال و شمال 

 و حوالي روستای زارچ، واقع در مسير جاده یزد به تهران، رخنمون دارد. 

3واحد )
tQ) 

از پهنه های مسطح با پستي و بلندی کم سازمان یافته و آبراهه های اصلي بگونه ای فراگير نهشته های خود را در 

وی سطح آن دیده مي شود که مرحله به این واحد برجای مي نهند. آبراهه های فرعي با گسترشي چشمگير آشکارا ر

 مرحله دشت را قطع کرده اند. 

 سنگهای نفوذی 

( در پهنه وسيعي گسترش شده اند. ترکيب gdدر پایانه جنوب و جنوب باختری ناحيه، سنگهای نفوذی شيرکوه )

نفوذی شيرکوه، نخست با ( اسيد تغيير مي کند. گمان مي رود که تزریق توده g( تا گرانيت )gdآنها از گرانودیوریت )

گرانودیوریت بيوتيت دار آغاز و سپس در مراحل بعدی ترکيب آن اسيدی تر شده و سنگهای گرانيت اسيد جایگزین 

تاثير آنها روی سنگ ميزبان تنها با  شده باشند. کاني های گرمابي شاخص در مرز آنها با سنگ ميزبان پدید نيامده

مراه بوده است. در باختر اسلامشهر درون گيرهائي از شيل و سنگ ماسه تشکيل کاني کلریت و کمي سوختگي ه

 وابسته به سازند شمشک؟ در ميان آن دیده مي شود. 

روی سنگ های مورد سخن جای مي گيرند، این سنگها بطور معمول  (sKهای کرتاسه با قاعده پيشرونده )سنگ

این محدوده را بخود اختصاص داده اند. در مقاطع نازک  ارتفاعات شيرکوه، جزیره کوه و سایر ارتفاعات موجود در

سنگ شناسي از فنوکریست های پلاژیوکلاز نيمه شکل دار، فلدسپات آلکالن، کوارتز، بيوتيت و ميزان کمي مسکویت 

پدید آمده و از کاني های ثانوی، در بردارنده سریسيت، کلریت و کانيهای رسي است، کانيهای فرعي آن معمولاً 

 يت، زیرکن و کانيهای تيره است.آپات

( در ميان سنگ های آهکي gdدر مسير راه تفت به ده بالا و در پيرامون معدن چيني ده بالا، توده های نيمه ژرف )

کرتاسه تزریق شده که دارای ترکيب گرانودیوریتي تا مونزودیوریتي هستند. در مقاطع نازک این سنگها دارای زمينه 
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بلورهای پلاژیوکلاز فراوان تشکيل شده و فنوکریست های پلاژیوکلاز با ترکيب آندزین،  ميکروکریستالين و از

فلدسپات پتاسيم، پيروکسن که در بيشتر موارد به آمفيبول و بيوتيت تبدیل شده اند، در آن دیده مي شود. در محل 

یده مي شود که محصول تاثير این تزریق این سنگها به هنگام گذر از آهک، در همه موارد ناخالصي هائي از کلریت د

توده نيمه ژرف در ميان سنگ های کربناتي است به عبارت دیگر همراه با بلورهای کلسيت، کانيهای سرپانتين و 

 کلریت نيز تشکيل شده است. 

(، با رنگ تيره منحصر بفرد خود در همه گستره منطقه در ميان واحدهای سنگي حضوری dسنگهای دیابازیک )

ارد. در پاره نواحي، مانند نواحي شمال و باختر تفت و همچنين در مسير راه ده بالا به بنادک سادات، آشکار د

گسترشي بيشتر دارند. ترکيب آنها از گابرو تا دیوریت متغير است و در مقاطع نازک دارای فنوکریست های 

های ل و بيوتيت بمقدار کم، و از کاني، که کمي به سریسيت و کلریت تجزیه شده اند، پيروکسن، آمفيبوپلاژیوکلاز

ثانوی در بردارنده بلورهای کلریت، سریسيت و کلسيت هستند. بگونه پراکنده، در ميان سنگهای گرانيتي تا 

گرانودیوریت، رگه های اسيد با ترکيب آپليتي که در بيشتر موارد در بردارنده کاني های کوارتز، فلدسپات، تورمالين 

 ه بعلت دارا بودن ضخامت ناچيز از نمایش آن روی نقشه پرهيز شده است. است. حضور دارند ک

 زمین شناسی ساختمانی

ثاني آباد، سایر نواحي ورقه، مانند شمال -بجز بخشي کوچک از منطقه، در برگيرنده یال جنوبي ناودیس مهریز

نتيجه آن در جابجائي همه باختری و یال شمالي ناودیس مهریز، بر حسب ظاهر زوني پر تحرک را مي سازن که 

-واحدهای سنگي و گسليده بودن آنهاست. گمان مي رود که گسلي بزرگ با سازوکار شدید و راستای شمال باختری

جنوب خاوری که از صادق آباد آغاز و از هسته ناودیس مي گذرد، بسوی خور ميز کشيده شده باشد. این گسل در 

پوشيده مي شود و دنباله آن بسوی جنوب خاوری از کنار  هسته ناودیس توسط نهشته های دشت آبرفتي

های ائوسن گذر مي کند. در یال جنوبي ناودیس مورد سخن، واحدها دارای شيب کم و سامان یافته اند در ولکانيک

 حاليکه واحدهای سنگي جای گرفته در یال شمالي، همگان دارای شيب تند و حتي دیواره ساز هستند. 

پدید آورنده پي سنگ ناحيه، با سازند کهر در البرز مقایسه شده و واحدهای چينه شناسي  ترین سنگهایکهن

 ( روی آن جای مي گيرند. Continental plat form typeوابسته به پالئوزوئيک با رخساره سکوی قاره ای )

رین به سازند کربناته رخداد آسنتيک با یک ناپيوستگي خفيف همراه است و در گذر از سنگ های وابسته به پرکامب

 سلطانيه، در ناحيه مزرعه حاجي حسين )رستم آباد(، مشهود است. 

بدليل نبود رسوبات وابسته به زمان های کامبرین مياني و بالائي، اوردویسين، و سيلورین، رخداد کالدونين در ناحيه 

دیده نمي شود و یا شاید تاثير فرآیند فرسایش در منطقه موجب حذف این نهشته های شده باشد. جای گرفتن 

ی کربناته کربنيفر و نبود نهشته های پرمين سنگ های پرمين بالائي با وساطت سنگ ماسه ای روی نهشته ها

 پائيني، شاید بتواند گواهي بر عملکرد رخداد هرسنين بوده باشد. 

پرمين بالائي با کم ژرفا شدن حوضه و خروج از آب و در نتيجه تغيير رژیم آب و هوائي همراه است که پي آمد آن بر 

اندهنده رژیم آب و هوائي گرم و حاره ای است همزمان با جای گذاری لاتریت، همچون سایر نواحي ایران زمين، نش

خروج حوضه از آب و تأثير نيروهای کششي، همراه با تکاپوی ولکانيسم در افق های لاتریتي پوشش ولکانيکي بخوبي 

در معرض دید قرار مي گيرد. در ورقه خضرآباد در همسایگي باختری این ورقه افق لاتریتي، و بهمراه آن دولوميت 

شتری، دیده مي شود که متاسفانه در این ورقه جابجائي های شدید و تکتونيزه بودن، موجب حذف این گونه سنگها 

شده است. پي آمد رخداد سيمرین پسين، ناحيه بررسي شده با تکاپوی ماگمائي روبرو بوده است که سرانجام آن 

ای وابسته به سازند شمشک است که در تزریق توده نفوذی گرانيت، گرانودیوریتي شيرکوه در ميان سنگ ه

ای وسيع نمایان شده است و این خود گویای این مطلب است که زمان جایگزیني ماگمای گرانيتي شيرکوه گستره

پس از ژوراسيک زیرین بوده است. کرتاسه پائيني با سنگهای تخریبي موجود در پایه خود بگونه ای پيشرونده روی 

 مي گيرد.سنگهای نفوذی شيرکوه جای 
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جنبشهای مربوط به لاراميد همراه با چين خوردگي، فرسایش، حمل و نقل و برجای گذاری نهشته های تخریبي 

آتشفشاني ائوسن زیرین تا مياني؟ دنبال -کنگلومرای هم ارز کرمان آغاز و سپس با جای گيری نهشته های رسوبي

نگ های کرتاسه در ناحيه دره زنجير )معدن چيني ده شود. به گمان، جایگزیني توده های نيمه ژرف در ميان سمي

 بالا( نيز در همين ارتباط است. 

اليگوسن، از سوی دیگر شاید -وجود نهشته های تخریبي نئوژن از یکسو و نبود نهشته های وابسته به ائوسن بالا

دگي و بلافاصله با تخریب همراه نشانگر رخداد پيرنين در منطقه بوده باشد. چنين مي نماید این عملکرد که با بالا آم

 مي بوده است موجب بر جای گذاری نهشته های تخریبي نئوژن شده باشد. 

درصد( در کنگلومرای جوان )هم ارز کنگلومرای کهریزک( موجود در منطقه نشان از بازپسين  5وجود شيب کم )

 ت. حرکات و جنبشهای آلپ پایاني با ساز و کار خفيف در ناحيه بررسي شده اس

در یک نگاه فرعي فراواني در ناحيه دیده مي شود که همگان از دو روند چيره پيروی مي نمایند، گسل های با 

جنوب باختری که -جنوب خاوری از نوع امتداد لغز راست بر و گسل های شمال خاوری-راستای شمال باختری

عمده در ناحيه دیده مي شود که بشرح جوان تر از گسل های نوع اول است دارای حرکت چپ بر هستند. سه گسل 

 زیر است.

 گسل تفت -

امتداد لغز راست بر این گسل که سازوکار آن از شمال تفت و تا پایانه مرکزی ورقه در باختر دیده مي شود از نوع 

است، از شمال تفت تا بخش های مرکزی دارای روند خاوری، باختری است به سوی شمال باختری تغيير جهت 

ادامه گسل تفت بسوی خاور توسط نهشته های آبرفتي پوشيده و از دید پنهان مي شود. در دو سوی این  دهد.مي

گسل به ویژه بخش شمالي واحدها بشدت گسليده و جابجا شده است و این گمان را مي توان زد که پيش از رخداد 

د داشته باشد و بتوان کوهسازی و های تکتونيکي که پي آمد آن شاید حرکتهای شاقولي بوده وجواین گسل، تنش

سوارشدن واحدهای سنگي با مرزی گسليده بر روی یکدیگر را به این حرکت تکتونيکي نسبت داده هسته مرکزی 

تنش های تکتونيکي امتداد گسل و جابجائي های کوچک در کنار آن را مي توان چنين استنباط کرد که ساز و کار 

سل بوده باشد. بنظر مي رسد جهت راندگي ها از جنوب به سوی شمال در گسل تفت بگونه منطقه ای یک زون گ

این بخش از منطقه نتيجه سازوکار حرکتهای شاقولي و کوهسازی بوده باشد. به هر حال زمان وقوع گسل تفت هر 

 چه باشد پس از زمان گسله های فشاری و راندگي است. 

 گسل زردشتی -

سل تفت باشد که بسوی جنوب خاوری تغيير جهت داده باشد. این گسل که شاید گسل زردشتي در حقيقت دنباله گ

جنوب -درجه بسوی جنوب 85متر بسوی جنوب مي باشد دارای شيب حدود  50از نوع نرمال با افتادگي حدود 

باختری گسله زردشتي دیده مي شود که دارای همان ساز و کار است و شاید عملکرد این گونه گسل ها و 

فرعي ناشي از وقوع آنها نابساماني واحدهای سنگي بصورت بلوک های بزرگ شکسته و پائين افتاده را شکستگيهای 

 ثاني آباد نتيجه عملکرد این گونه گسل ها بوده باشد. -منجر باشد و در اصل فرونشست دشت مهریز

 گسل دره زنجیر -

، در راستای این گسل در حوالي روستای ده جنوبي و از نوع امتداد لغز راست بر است-این گسل دارای روند شمالي

بالا و منشاء شماری دایک های دیابازیک با ترکيب گابرویي دیده مي شود، ضمن آنکه بنظر مي رسد احتمالاً فرآیند 

 دگرساني سفيد رنگ در آهک های تفت نتيجه ساز و کار این گسل بوده باشد. 

 زمین شناسی اقتصادی

 سرب و روی -

و روی دره زنجير، در مسير راه تفت به ده بالا، در آهک تفت جای گرفته است. این معدن که معدن بزرگ سرب 

تاچندی قبل )زمان مطالعه( فعال بوده است، دارای چندین تونل و حجمي سترگ زیادی از کانسنگ بهره برداری 
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اگير در بردارنده آهک تفت بگونه ای فر معدنشده است که در دهانه تونل انباشته شده است. زمين شناسي محدوده 

و رخساره دره زنجير است. کاني سازی بگونه ای فراگير در محل راندگي آهک تفت روی واحد دره زنجير است و 

ثاني آباد، -وابستگي تنگاتنگي با تکتونيک دارد و بوسيله آن کنترل مي شود. در سرتاسر شمالي ناودیس بزرگ مهریز

اکتشافي نيز در بخش های گوناگون  کتونيزه دیده مي شود و حتي کارهایکاني سازی سرب و روی در نواحي ت

 آهک تفت انجام شده است. 

 سنگ چینی -

در نزدیکي ده بالا بخشي از آهک تفت زیر تاثير توده های نيمه ژرف گرانودیوریتي تا مونزودیوریتي، دوباره متبلور 

سنگ های مورد سخن با نام سنگ چيني بهره برداری  شده است، در پيکر آهک بلورین سفيد رنگ نمایان مي شود.

امتدادی دره زنجير با یک حرکت راستالغز جابجا -مي شوند. این معدن سنگ چيني سپس توسط گسله طولي

 شود و بخشي از آن در مسير راه ده بالا به طرز جان قرار مي گيرد.مي

 سنگ تزئینی )مرمر صنعتی( -

ریفال سفيد رنگ وابسته به تریاس زیرین که حالتي توده ای تا ستبر لایه دارند،  در شمال شهرستان تفت از آهکهای

در بخش هایي که کمتر تکتونيزه و دست نخورده بنظر مي رسند، قواره های بزرگي به وزن بيش از سه تن 

 برداری مي شود. بهره

 سنگ مالون -

در مسير راه تفت به یزد، کوه سنگ تراشان، آثار کارهای قدیمي پرشماری است که با کار دوباره بر روی آنها مقادیر 

قابل توجهي سنگ آهک بعنوان سنگ لاشه بهره برداری مي شود افزون بر آن شماری کوره های آهک پزی نيز در 

 این محدوده دیده مي شود. 

 شن و ماسه -

ه مهریز در باختر جاده، همچنين در جنوب خاوری روستای چم و در مجاورت دخمه زردتشتيان از در مسير راه یزد ب

عناصر کنگلومرائي ائوسن برای زیرسازی آسفالت و مصارف ساختماني، بعنوان معدن شن و ماسه بهره برداری 

  شود.مي
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